
Felvételi!!! 
Zsibongó tömeg az Auditórium Maxi-

mum előtt. Nem szokatlan látvány ez 
máskor sem. Most mégis más a kép: 
ünneplőbe öltözött fiúk, lányok (keve-
sebb a „mini") és nagyon sok druk-
koló szülő. Felvételi! Még néhány perc, 
és kezdődik a magyar irodalmi írásbeli. 
A nyelvtanon már túl vannak, talán 
az izagalom is kisebb, mint két órával 
ezelőtt. 

Laci jelessel érett a Tömrökény Gim-
názium angol tagozatos osztályában. 
Magyar—angol szakra jelentkezett, már 
régen eldöntötte, hogy ezt a pályát vá-
lasztja. „Nem is tudom, melyik tárgy-
tól tartok jobban. — feleli kérdésemre 
—. A nyelvtani teszt könnyebb volt, 
sokkal nehezebbet vártam. De m o s t . . . 
jaj , vajon milyen témák lesznek?" — 
sóhajt és látom raj ta , hogy bár férfia-
san ta r t j a magát, azért nagyon izgul. 

Altalános találgatások: „biztosan va-
lamilyen évfordulóhoz kapcsolódik", 
„szerintem elemzés lesz" — hallom in-
nen is, onnan is. Már csak néhány pil-
lanat és minden kiderül. Én is bent va-
gyok, amikor fölbontják a borítékot. A 
feszült csend után mély sóhajtások. Ki 
tudja mit jelentenek! Mindhárom té-
ma elemzés, (összevető verselemzés; 
tíz megadott film közül egy elemző ér-
tékelése és egy drámaelemzés.) Lacira 
nézek. Bólint, hogy nincs semmi vész. 
Majd kiderül. 

Objektív tesztrendszer ? 
Néhány nappal később a magyar 

írásbeliket javító oktatókkal beszéltem. 
Elmondták, hogy a nyelvtani teszt va-
lóban nem volt nehéz, bár felölelte a 

középiskolában tanult egész nyelvtani 
anyagot. Általában sikeres megoldások 
születtek. 

Az irodalmi dolgozatokról viszont 
sokkal több rosszat hallottam. Nem 
ritka a nullás és elégtelen eredmény, 
sokban hemzsegtek a helyesírási hi-
bák. (Elgondolkoztató, hogy ilyen he-
lyesírás mellett egyáltalán mertek ma-
gyar szakra jelentkezni!) A nagyobb 
problémát, illetve a pontszámok nem 
reális összegét sok esetben az okozta, 
hogy néhány elégtelen irodalmi dolgo-
zatot jeles nyelvtani teszt húzott fel 
közepes összeredményre. Tehát míg 
irodalmi produkciója alapján szóbeli-
re sem lehetne bocsájtani a jelöltet, 
addig a nyelvtan segítségével egy „elő-
kelő" közepest sikerült elérnie. Általá-
nos oktatói vélemény az. hogy az el-
következő években más formában kel-
lene megoldani a magyar' írásbelik 
rendszerét. A látszólag abszolút objek-
tív tesztrendszer sem tükrözi mindig a 
valóságot. 

Keresztbeszervezés 
Baj van a szervezéssel! Bizony sok-

szor és sok helyen vagyunk kénytele-
nek megállapítani. Ügy látszik, még a 
felvételi vizsgák sem kivételesek. A le-
velező tagozatra jelentkező jogászok 
írásbelijén történt. Helyszín: a TTK 
előadó terme, az -Ady téri épületben. 
Illetve az lett volna a helyszín, de jó 
télórás varakozás után már kezdtek 
nyugtalankodni a jelöltek. Egyrészt 
azért, mert a teremben már nem volt 
ülőhely, s közben egyre érkeztek újabb 
és újabb „páciensek", másrészt hogy a 
késés miatt talán majd rövidebb lesz a 
kidolgozási idő. Valamit tenni kellene! 
Szinte megkönnyebbültem, amikor 
megláttam az egyetlen bennfentes is-
merőst, Majoros bácsit, aki a katedra 
mellett állt és szemmelláthatólag elé-

gedetlenül figyelte az egyre szaporodó 
tömeget. Amikor megkérdeztem tőle, 
hogy mikor jön a felügyelő és mi le-
gyen azokkal, akik állnak, röviden és 
kérlelhetetlenül közölte: „Nem lesz itt 
felvételi, hanem egy konferencia. Itt 
van ni a meghívó" — nyomta az orrom 
alá. Megnéztem, igaza volt. Kereszt-
szervezés — most minden világos. Il-
letve nem világos, s ő t . . . Űjabb ne-
gyedóra — a jelölteket más terembe 
irányították, a konferencia is megkez-
dődött, szóval minden rendben folyt 
tovább. Csupán egy kis baj volt a szer-
vezéssel. 

Amikor csendesen közéjük teleped-
tem, a Semmelweis kollégium társal-
gójában, észre sem vettek. Az éppen 
„kivégzett" delikvensre pufogtatták a 
szokásos — Mit kérdeztek? Tudtál? 
Milyenek voltak? Nagyon nehéz? — 
kérdések pergőtüzét. A sötét ruha, ün-
neplő hajviselet a .,Mi van benn?" jel-
legzetes faggatása minden errefelé té-
vedőnek azonnal elárulta: vizsgázók. 
A7. izgalommal befelégyűrt elfogódott-
ság az arcukon, a hátuk mögött az 
aggódó szülők — igen; felvételizők. Jú -
nius 29-től július 11-ig ők vették birto-
kukba a kollégiumot. Illetve vették 
volna. — gondolom mindjár t hat évre 
is. szíves örömest. — De itt sajátos 
rend uralkodott ezekben a napokban. 
A földszinti társalgó várószoba félévé 
alakult, ahonnan feljebb beljebb jutni 
csak hívásra és kísérettel lehetett. Két 
egyetemista fiú szigorú alkalmi Cer-
berusként vigyázta az első emeletre ve-
zető ajtót — azon túl egy más világ 
volt. A lakószobákból felvételi bizott-
sági termek lettek, ahová a bizottsá-
gokban tevékenykedő KISZ megbízot-
tak műtősöket megszégyenítő gondos-
kodással, tapintattal hozták-vitték a 
remegő lábú vizsgálandó (pardon vizs-
gázandó) gyerekeket. Egészen furcsa 
asszociációkra késztető ünnepélyes ti-
tokzatosság — a felvételi vizsgákon 

évek óta cirkáló riporternek is szokat-
lan. Legalább annyira, mint azok a 
kérdőívek, amelyeken a jelöltek 56 
kérdésben vallhattak „gondolkodó tol-
lakkal" arról, hogy miért választják az 
orvosi p á l y á t . . . Tanulságos szünidei 
olvasmány lett volna ezeknek a kér-
dőíveknek a böngészése. Persze, a fel-
vételizőket a szóbeli napján ez érde-
kelte talán a legkevésbé. Naphosszat 
a fajsúly és sűrűség, a vitaminok, a 
budapesti felhívás, az angol kormány-
változás, a sikerült, vagy majd jövőre 
kérdésein rágódtak lankadatlan buz-
galommal, a maguk sötétruhás, fehér-
blúzos körében, ügyet sem vetve a ci-
vilekre. 

Minden nap mások üldögéltek, vagv 
sétálgattak a Semmelweis társalgójá-
ban; nagyon sokan voltak és nagyon 
sokfélék. Mégis ugyanolyanok, mint 
többezer társuk, ezekben a napokban 
más karok és rendek folyosóin — fel-
vételizők. 

„Mégiscsak felháborító..." 
A jogi kart a szóbelik idején való-

sággal elözönlötték reggelenként a je-
löltek. Olyannyira feltűnő volt nagy 
létszámuk, hogy a vizsgára várók egyi-
ke megjegyezte mellettem: „Mégiscsak 
felháborító, hogy mennyien akarnak 
jogászok lenni!" Nemes dühöt, arisz-
tokratikus fölényre váltva természete-
sen maradt; a viz.iga után távoztában 
senkinek sem mondott viszontlátást — 
gondolom nem kívánta. 

Mint ahogyan bizonyára kollégája is 
lemondott volna ezen a napon egy vi-
szontlátásról. Szerettem volna látni az 
arcát, amikor leült vizsgázni S. M. ad-
junktus elé, akit előzőleg a folyosón 
barátságosan hátbaveregetett, és meg-
kérdezett, hogy nem fél-e a vizsgá-
t ó l . . . 

SZ. M.—S. N. E. 

Dokumentumok 
— szerkesztette 
Gaál Endre 

Talán akadnak, akik úgy véleked-
nek, hogy az 1917—1919-es forradalmi 
időszakról már mindent elmondtak. 
Ami a lényeget illeti — igen: a forra-
dalmi helyzetből a legöntudatosabb 
proletárok vezetésével a tömegek óha-
ját és akaratát kifejezve — a polgári 
íorradalmon keresztül munkás-paraszt 
hatalmat hoztak létre. Ezt a folyama-
tot illusztrálja megyei vonatkozásban 
— ám a hogyan vizsgálata már orszá-
gosan is érvényes — a Gaál Endte 
szerkesztésében megjelent A Csongrád 
megyei munkásmozgalom 1917—1919 
augusztus 1. című mintegy 600 oldalas 
334 dokumentumot tartalmazó könyv, 
amely egy több köietre tervezett soro-
zat. első megjelent kötete. 

Gaál Endre bevezető tanulmánya, 
amely a kötettől függetlenül, önállóan 
is értékes, kulcsot ad a dokumentumok 
mélyebb megértéséhez. 

A dokumentumok — a lényegüket 
tekintve — három fő csoportba osztha-
tók: Első csoportban vannak azok, 
amelyek a forradalom érlelödését, a 
forradalmi helyzet kialakulását mutat-
ják be. Mi sarkallta az embereket ar-
ra, hogy jobbra fordítsák helyzetüket? 
A háború, illetve a háborúellenesség. 
A harcoló katonák meggyűlölték a há-
borút: békét, szociális változást akar-
tak. Nemcsak „orosz békét", hanem 
„általános békét" — vagyis minden 
fronton békét. Az itthonmaradt hozzá-
tartozók. főleg az asszonyok ösztönös 
megmozdulásai szinte mindennaposak. 
(Pl.: Mindszenten 400 asszony köz- és 
magánépületek ablakait veri be.) E lá-
zongások oka rendszerint a rossz élel-
miszerellátás. Ugyanakkor a gazdák a 
sertésekkel etetik meg a gabonát — 
amint arról a Népszava tudósít. 

E két dokumentum világosan mu-
tat ja, hogy a háború kiélezte és min-
denki számára világossá, nyilvánvalóvá 
tette a már korbban meglevő osztály-
ellentéteket. E dokumentumok szétzúz-
zák az osztálybékítők ábrándjait . A 
Szegedi Napló „Ne bántsuk most egy-
mást . . . " felszólítása nem jár ered-
ménnyel. A történelem fejlődésébe nem 
kalkulálja be a jószándékot. Legfeljebb 
hirdetőjét teszi nevetségessé. A forra-
dalmi folyamat fejlődésének másik 
nagy ösztönzője az Októberi Forrada-
lom. Az erjedést a hazatért katonák se-
gítik. így tesz Pitvaros községben az 

191-8 tavaszán hazatért Gaj János 
„ . ; . aki úton — útfélen a hazai állapo-
tokat kifogásolta . . . " és ígérte „ . . . ő 
majd azon lesz, hogy ezek a dolgok 
jobbra forduljanak. Gaj Jánost elő is 
állították mert Pitvaros lakossása 
„ . . . szociális eszméktől amúgyis telít-
ve van, hangulata meglehetősen izzó és 
a legcsekélyebb izgatás is elegendő, 
hogy azt kitörésre bírja." Világosan ki-
tűnik ebből a hivatalos jelentésből (te-
hát az uralkodóosztály véleménye!), 
hogy a forradalmat nem Lenin és a 
bolsevikok küldték Magyarországra, 
hanem az a magyar valóságból szüle-
tetett. 

A dokumentumok másik csoportja a 
polgári demokratikus forradalom győ-
zelmét és a nyomán fellépő és a teljes 
szociális igazságot követelő tömegmoz-
galmat illusztrálja. 

A harmadik csoport a munkás-pa-
raszt hatalom megyei működéséről ad 
képet. 

Nem azért nem időzünk az utóbbi két 
rész dokumentumainál, mert a váloga-
tás kevésbé sikerült. Inkább azért időz-
tünk az első csoportnál, mert az igazán 
izgalmas mindig a forradalmat megelő-
ző helyzet, a válság, a krízis. 

A mű nem Szeged-centrikus. Nem 
csak azért, mert a szerkesztő megyei 
körképet igyekszik adni — és ad is — 
hanem, mert Szeged a francia csapatok 
jelenléte miatt speciális helyzetben 
van. A francia katonai jelenlét meg-
akadályozza a munkás-paraszt hatalom 
kiépítését és megszilárdítását. 

Ám egyáltalán nem alázatos behódo-
lásról van szó, amint azt a júniusi 
sztrájkok bizonyítják. 

A dokumentumok sorrendjének logi-
kája a történelmi fejlődést követi és 
ragyogó körképet ad e forradalmi kor-
szak osztályharcáról. A harcok. közben 
feltűnnek a vezetők, de a főszereplő 
mindvégig a tömeg. 

Érdeklődőknek és szakembereknek 
egyaránt értékes élményt nyújt a kötet. 
A megyében tanító történelemtanárok 
pedig nem nélkülözhetik. 

Érdeklődéssel vár juk a következő 
köteteket. 

DR. NAGY LÁSZLÓ 

Á világ történészei-
nek hasznos 
dialógusa 
Beszélgetés dr. Wittman Tibor 
professzorral a moszkvai 
történész kongresszusról 

Mint lapunkban olvashatják az au-
gusztus 16—23 között Moszkvában 
megrendezett történész kongresszuson 
egyetemünk történész oktatói nagy 
számmal vettek részt. A szegedi kül-
döttség tagjai közül dr. Wittman Tibor 
egyetemi tanárt kértem meg, hogy be-
széljen a kongresszuson tapasztaltakról. 

— A XIII. Nemzetközi Történész 
Kongresszus méreteiben lenyűgöző volt, 
a mintegy 4000 résztvevő a szovjet 
vendéglátók gondos rendezésében cse-
rélhette ki nézeteit tapasztalatait, vi-
tázhatott és ismerkedhetett. Egészében 
megállapítható, hogy a szocialista orszá-
gok nagy lépést tettek történettudo-
mányi eredményeik, kutatási módsze-
reik megismertetése terén, minden 
szekcióban ott voltak fels7Ólalőik. A 
mintegy 80 tagú magyar küldöttség is 

derekasan kivette részét a vitában, a 
szegediek közül Mérei Gyula profesz-
szor és én szólaltunk fel. 

— Hogyan látja professzor úr a ma-
gyar történettudomány eredményeit a 
kongresszus tükrében? 

— Személyes tapasztalataim alapján 
főleg a XVII. századi „válságról" szó-
ló vitáról és a latin-amerikai referátu-
mokról és hozzászólásokról tudok né-
hány megfigyelést tenni az egyetemes 
történész álláspontjáról. Ez utóbbit 
azért hangsúlyozom, mert megfigyelé-
sem nem esik egybe a Népszabadság-
ban megjelent cikk magyar vonatkozá-
sában túl optimistának tűnő megálla-
pításával. Nemcsak arról van szó, hogy 
a magyar történettudomány eredmé-
nyeit külföld nem ismeri eléggé, hanem 
arról is, hogy a magyar kutatások még 
mindig nem tudják elhelyezni a ma-
gyar történelmet az egyetemes folya-
matok hatalmas forgószínpadán. Ami-
kor a XVII. század problémáihoz kap-
csolódó magyar felszólalásokat hallgat-
tam, nem tudtam nem gondolni a pro-
vincializmus még mindig leselkedő ve-
szélyeire. 

— Milyen tapasztalatai vannak a vi-
tákról, hozzászólásokról? 

Igazában vitákat a latin-amerikai 
szekció ülésén láttam. Itt fokozottab-
ban érvényesültek a tematikai hetero-
gén jellegének összes negatívumai, amit 
szóvá is tettünk. E vitákban különösen 
jól lehetett tapasztalni, hogy csakis a 
tárgyi tudással és megfelelő nyelvi is-
meretekkel párosuló látásmódbeli fö-> 
lény érvényesülhet. Ez a kongresszus 
véglegesen bebizonyította a magyar 
történészek előtt, hogy egyedül a né-
met nyelvvel nem sokra lehet menni, 
egyéb nyelvek ismerete nélkülözhetet-
len az azonnali és sikeres érveléshez, 
vitatkozáshoz. És még egy módszerta-
ni megfigyelés. Ellentétben azokkal, 
akik sajnálták, hogy csak 5 perc ju-
tott egy felszólalónak, azt a tapaszta-
latot szűrtem le, hogy megfelelő sűrí-
téssel és lényeglátással 3—4 perc alatt 
is telibe lehet találni, ha a hozzászó-
lónak van mondanivalója. A nagyobb 
egzaktságra és a fegyelmezettségre va-
ló törekvés nem erénye az ilyen kong-
resszusoknak. de itt is lehet gyakorol-
ni ezeket a nem megvetendő készsége-
ket. 

Észrevételeim csak néhány tapaszta-
latra épülnek, de így is oda irányul-
nak, hogy újabb jelentős eseményről 
számolhatok be, amelyen a világ tör-
ténészei (sajnos a fejlődő országokból 
viszonylag kevesen) eszmei, módszer-
tani szempontból hasznos dialógust 
folytathattak. Egyes nyugati történé-
szek ennél .többre csak a Moszkvával 
és a szovjet valósággal való ismerke-
dést becsülték. Nem lebecsülendő ál-
láspont, és nekik bizonyára megérte, 
hogy egy-egy ülés helyett a képtára-
kat. múzeumokat látogatták. Minden-
képpen közelebb kerültünk egymáshoz, 
ami a kongresszus egyik fontos ered-
ménye volt. 

S. N. E. 

Külföldi utak 
(Folytatás a 2. oldalról) 
Egy éves ösztöndíjas tanulmányútra 

Michigen államba utazott dr. Karvaly 
Béla tanársegéd. 

Ungvárra utazik dr. Vörös László 
adjunktus, ahol egy évig az egyetem 
vendégoktatója lesz. 

-ÍJ-
Dr. Ábrahám Ambrus akadémikus, a 

JATE nyugalmazott tanára augusztus 
elején Leningrádba utazott. A Kossuth-
díjas professzor a IX. Nemzetközi 
Anatómiai Kongresszuson tartott elő-
adást. 

Dr. Antalffy György professzor, a 
JATE Állam- és Jogtudományi Kará-
nak dékánja a nyáron Helsinkiben 
részt vett es előadást tartott a Demok-
ratikus Jogászok Nemzetközi Szövetsé-
gének IX. Kongresszusán és München-
ben. a Nemzetközi Politikatudományi 
Társasag VIII. Kongresszusán. 

# 
Dr. Halász Előd egyetemi tanár au-

gusztus 25. és 30. között az NSZK-ban 
járt, ahol egv nemzetközi germaniszti-
kai kongresszuson vett részt. 

# 
Dr. Grassely Gyula egyetemi tanár 

Japánban járt augusztus 27. és szep-
tember 7. között. Kyotóban, az IMA— 
IAGOD Kongresszuson vett részt. 

# 
A Franciaországi Nissa-ban szeptem-

ber 1. és 10. között megrendezett Ma-
tematikai Világkongresszuson tudo-
mányegyetemünkről dr. Kalmár László, 
dr. Tandori Károly, dr. Leindler László 
és dr. Fodor Géza professzorok vettek 
részt. 

# 
A belgiumi Namur-ban szeptember 

elején rendezett kibernetikai kongresz-
szuson járt Hantos Zoltán és Hunya 
Péter tudományos kutató. 

# 
Dr. Bartha Lajos docens szeptember 

7. és 11. között Graz-ban részt vett a 
VI. Nemzetközi Mikrokémiai Kong-
resszuson. 

•M-
A Szegedi Tanárképző Főiskola má-

sodéves földrajzszakos hallgatói közül 
17 július 4. és 11. között a Nyitrai Pe-
dagógiai Fakultáson. 13 augusztus 24. 
és szeptember 7. között az Uzsgorodi 
Állami Egyetemen végezte szakmai 
gyakorlatát. 

•8-
Dr. Kocsondi Andrásné, a Főiskola 

Idegen nyelvi Lektorátusának oktató-
ja június 3-tól Moszkvában hathetes 
nyelvtanfolyamon vett részt. 

# 
Dr. Waldmann József főiskolai do-

cens a Neveléstudományi Tanszék ta-
nára július 6-tól 22-ig Lipcsében, a né-
metszakosok Nyári Tanfolyamán vett 
részt. 

Drien Károly főiskolai tanár, a Szlo-
vák Nyelv és Irodalom Tanszék veze-
tője a magyar—csehszlovák kapcsola-
tok kulturális munkaterve alapján a 
Pozsonyi Nyári Egyetem szlovák nyelv-
tanfolyamán vett részt augusztus 1. és 
26. között. Dr. Rózsa Klára, a főiskola 
Marxizmus—Leninizmus Tanszékének 
tanársegéde július 26. és augusztus 20. 
között Kijevben a marxizmust—lenin-
izmust oktató nyelvtanfolyamán vett 
részt. 

# 
A Szlovák Szocialista Köztársaság 

Oktatásügyi Minisztériuma Nemzetisé-
gi Főosztálya kérésére dr. Szendrei Já-
nos tanszékvezető főiskolai tanárt. — 
Matematikai Tanszék — július 1-től 3-
ig a csehszlovákiai magyar pedagógu-
sok nyári egyetemén vett részt, ahol 
előadásokat tartott. 

A magyar—szovjet kulturális mun-
katerv értelmében a főiskoláról az 
1970 71-es tanév' első felében 12 har-
madéve'- orosz-szakos hallgató öt hó-
napos részképzésen vesz részt a Vla-
gyimiri Pedagógiai Főiskolán. 


